
PORTARIA Nº 322/CBMSC/2017, de 22 de agosto de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das 
atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 2ª Companhia do 
Batalhão de Operações Aéreas (2ª/BOA), com sede em Blumenau – SC, 
CRISTIANO CASA, 3° Sgt BM matrícula 922562-5 com efeitos a 
contar de 18 de julho de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (CCSv/3º
BBM), cumulativamente com as funções de Sub Comandante, Chefe do
B-1, Ajudância e Ouvidoria com sede em Blumenau – SC,  ALCIONE
AMILTON DE FRAGAS Major BM matrícula 920270-6 , com efeitos
a contar de 14 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante interino da 1ª Companhia do 3°
Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/3º BBM), com sede em Blumenau –
SC,  ALCIONEI  AMILTON  DE  FRAGAS, Major  BM  matrícula
920270-6, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 3°
Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/3º BBM), com sede em Blumenau –
SC, MARCIO REINERT, Cap BM matrícula 922099-2, com efeitos a
contar de 14 de agosto de 2017.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  da  4ª  Companhia  do  3°
Batalhão Bombeiro Militar (4ª/3°BBM), com sede em Blumenau – SC,
RODOLFO SILVEIRA RODRIGUES, 1º Ten BM matrícula 928146-
0, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 4ª Companhia do 3°
Batalhão Bombeiro Militar (4ª/3°BBM), com sede em Blumenau – SC,
DANIEL GEVAERD MULLER, Cap BM matrícula 927273-9,  com
efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  2°  Pelotão  da  1ª
Companhia  do 3°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2°/1ª/3º  BBM),  com
sede em Blumenau – SC,  RODOLFO SILVEIRA RODRIGUES, 1°
Ten BM matrícula 928146-0, com efeitos a contar de 16 de agosto de
2017.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  4º
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/4ºBBM), com sede em Criciúma – SC,
SAMUEL AMBROSO, 1° Ten BM matrícula 925647-4, com efeitos a
contar de 21 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 4º
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/4ºBBM), com sede em Criciúma – SC,
LUIZ FELIPE LEMOS, Cap BM matrícula 927274-7, com efeitos a
contar de 21 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante Interino da 2ª Companhia do
13° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/13º BBM), com sede em Itapema –
SC, FERNANDA SEBASTIANI, 1° Ten BM matrícula 929064-8-02,
com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do
13° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/13º BBM), com sede em Itapema –
SC, MAICO  FRANCISCO  DE  ALCANTA,  Cap  BM  matrícula
926884-7, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Pelotão da 2ª
Companhia do 13° Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2ª/13º BBM), com



sede  em  Itapema  –  SC, FERNANDA  SEBASTIANI,  1°  Ten  BM
matrícula 929064-8-02, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante interino da 1ª Companhia do 8°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/8º BBM), com sede em Tubarão – SC,
DIOGO DE SOUZA CLARINDO, Major BM matrícula  926742-5,
com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do 8°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/8º BBM), com sede em Tubarão – SC,
RAFAEL  FORTUNATO  CAMILA,  Cap  BM  matrícula  926268-7,
com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  8°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(CCSv/8°BBM),  com  sede  em  Tubarão  –  SC,  DIOGO  DE  SOUZA
CLARINDO, Major BM matrícula 926742-5, com efeitos a contar de
14 de agosto de 2017.
NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 11° Batalhão de Bombeiro Militar  (CCSv 11º
BBM), com sede em Joaçaba – SC,  WILLYAN FAZZIONI, Maj BM
matrícula 926182-6, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2017.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


